
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4437 – Crato/CE 

                                                                                        Quarta - feira, 10 de Junho de 2020. 

   
 ATOS DO PREFEITO  

 
DECRETO Nº 1006001/2020 – GP 

CRATO-CE, 10 DE JUNHO DE 2020. 

 

EMENTA: Decreta ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato e nos seus diversos 

órgãos, nos dias 11 e 12 de junho de 2020, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso XI, do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a interrupção das atividades normais, no dia 11 de junho de 2020, quinta-feira, em face da comemoração de Corpus Christi, que 

celebra a presença real e substancial de Cristo na Eucaristia; 

 

CONSIDERANDO que o dia 12 de junho de 2020, dia seguinte à comemoração de Corpus Christi, é uma sexta-feira; 

 

CONSIDERANDO que excetuam-se do ponto facultativo os servidores que executam atividades essenciais, em decorrência do imperativo da Lei; 

 

CONSIDERANDO o princípio da economicidade, no qual a administração objetiva reduzir gastos inerentes à atividade administrativa; 

 

CONSIDERANDO o reconhecimento pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, por meio do Decreto Legislativo n° 545, de 08 de abril de 

2020, do Estado de Calamidade Pública no âmbito do Município do Crato, enquanto perdurar a crise na saúde por conta do novo coronavírus (Sars-

Cov-2); 

 

CONSIDERANDO o crescente aumento no Estado do Ceará e no Município do Crato do número de casos de pessoas infectadas pelo novo 

coronavírus; 

 

CONSIDERANDO que para conter esse crescimento é de suma importância a diminuição, ao máximo, da circulação de pessoas no Município do 

Crato; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas para promover o isolamento social da população durante o período excepcional de surto da 

doença, que se constitui, até o momento, na medida mais eficaz de controle do avanço do vírus; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato e nos seus diversos órgãos nos dias 11 (quinta-feira) e 12 (sexta-feira) de 

junho de 2020. 

 

Art. 2º. Excetuam-se do ponto facultativo os servidores públicos municipais lotados na Unidade Sentinela (COVID-19) da Secretaria Municipal de 

Saúde, nos setores de Fiscalização Municipal em face da Pandemia do coronavírus, e em serviços essenciais, tais como o fornecimento regular de água, 

atendimento médico-hospitalar de urgência, Departamento Municipal de Trânsito, Guarda Civil Metropolitana e os demais serviços assim considerados. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de junho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



   Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4437 – Crato/CE, Quarta, 10 de Junho de 2020. 
 

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.08.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.08.1. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de junho de 2020 

às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 884832/2019, 

CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 09 de junho de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 
 

 

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 2020.04.30.1 SME 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AVISO DE CHAMADA PUBLICA – 

CHAMADA PUBLICA N°. 2020.04.30.1 -  SME, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DO PROJETO DE 

VENDA OCORRERÁ NO DIA 30 DE JUNHO DE 2020 DAS 08H ÀS 11H, NA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, LOCALIZADA 

NA RUA TEODORICO TELES, S/N, CONVIVER MIRANDÃO, CRATO-CE. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE 

DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 08H00MIN ÀS 17H00MIN. CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2020. GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR.  

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo 

Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE - PREVICRATO,faz publicar o extrato resumido do processo de 

Dispensa de Licitação nº. 2020.06.01.1, que tem como objeto a locação com instalação e manutenção de sistema de segurança para atender o Fundo de 

Previdência Social dos Servidores do Município de Crato-CE – PREVICRATO, em favor da empresa: A2-EMPREENDIMENTOS E COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 23.750.626/0001-10. Valor Global R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos 

reais). Dotação Orçamentária: 0901.09.122.0007 2.102, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e 

suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada 

pelo Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE - PREVICRATO, Sr. Antonio de Pádua Amador de 

Albuquerque. Crato-CE, 08 de Junho de 2020. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO. 

 

 



   Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4437 – Crato/CE, Quarta, 10 de Junho de 2020. 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Senhor 

ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE, Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE -

PREVICRATO e por sua vez ordenador de despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.06.01.1, cujo objeto é 

a locação com instalação e manutenção de sistema de segurança para atender o Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato-CE – 

PREVICRATO, em favor da empresa: A2-EMPREENDIMENTOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA ME, inscrita 

no CNPJ nº 23.750.626/0001-10. Valor Global R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais. Dotação Orçamentária: 0901.09.122.0007 2.102, Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pelo Sr. ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE – Presidente do PREVICRATO. 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.05.25.5 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RAZÃO SOCIAL: JOSÉ HELMER 

BELÉM GOMES – ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.140.770/0001-53, SEDIADA NA AV. VIRGÍLIO TORRES, Nº 402, CONJUNTO NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA, BARBALHA-CE NO(S) SEGUINTES(S) LOTE(S): LOTE I: EXCLUSIVO PARA ME E EPP - VALOR TOTAL = R$ 

25.000,00(VINTE E CINCO MIL REAIS). PRAZO: 12(DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.12.13.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO CRATO-CE. DATA DA 

ASSINATURA: 25 DE MAIO DE 2020. 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.05.25.6 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RAZÃO SOCIAL: JOSÉ IRESVAN 

ARAÚJO – ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 02.860.611/0001-35, SEDIADA À RUA PADRE CÍCERO, Nº 1610, SALESIANOS, JUAZEIRO DO 

NORTE-CE. NO(S) SEGUINTES(S) LOTE(S): LOTE II - GRUPO I: EXCLUSIVO PARA ME - R$ 18.180,00; LOTE II - GRUPO II: AMPLA 

PARTICIPAÇÃO - = R$ 64.000,00. PRAZO: 12(DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.12.13.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO CRATO-CE. DATA DA 

ASSINATURA: 25 DE MAIO DE 2020. 

 

 
 
 

 



   Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4437 – Crato/CE, Quarta, 10 de Junho de 2020. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.01.22.1. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E SUPORTE DE INTERNET PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: ARAUJO SAT 

SERVIÇOS DE MULTIMIDIA LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 07.419.763/0001-10, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 154.800,00 

(CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO 

PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

MUNICÍPIO, ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 

CRATO-CE, EM 02 DE JUNHO DE 2020. 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 2020.06.02.1 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.01.22.1 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E SUPORTE DE INTERNET PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3401.04.122.0007.2.161 - ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: ARAUJO SAT SERVIÇOS DE MULTIMIDIA LTDA - ME. VALOR GLOBAL – R$ 154.800,00 

(CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2020.  

 

 
 
  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2020.01.28.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO COM PROCEDIMENTOS 

PRÉ-OPERATÓRIOS (EXAMES LABORATORIAIS - HEMOGRAMA COMPLETO, JEJUM, TRICOTOMIA E INTERNAÇÃO), 

TRANS-OPERATÓRIO (CIRURGIA DE ESTERILIZAÇÃO PARA FÊMEAS OVARIOSALPINGO-HISTERECTOMIA E PARA 

MACHOS ORQUIECTOMIA) E PÓS-OPERATÓRIO (ASSISTÊNCIA AO ANIMAL ATÉ A RETIRADA DOS PONTOS), EM CÃES E 

GATOS (DE RUA OU DOMICILIADOS) NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES,  

NECESSÁRIA PARA ATENDER A DEMANDA DE CONTROLE POPULACIONAL E IDENTIFICAÇÃO DE CÃES E GATOS 



   Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4437 – Crato/CE, Quarta, 10 de Junho de 2020. 
 
ATRAVÉS DE SERVIÇO MUNICIPAL DE CASTRAÇÃO, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3,297/2017, DE 29/08/2017. 

EMPRESA VENCEDORA: JOÃO VICTOR BEZERRA GONDIM, COM ENDEREÇO NA RUA CORONEL ANTONIO LUIZ, Nº 1339, 

PIMENTA, CRATO - CE, CNPJ Nº 30.358.941/0001-62, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE ÚNICO: R$ 172.680,00 (CENTO E SETENTA 

E DOIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA REAIS), CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU 

DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE 

RESPONSABILIDADE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL , 

FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O 

PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 09 DE JUNHO DE 2020. 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2020.06.09.1 - ÓRGÃO 

GERENCIADOR:  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NESTE ATO 

REPRESENTADO PELO RESPECTIVO SECRETÁRIO O SR. FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. ORGÃO PARTICIPANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NA PESSOA DO SENHOR 

FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: JOÃO VICTOR BEZERRA GONDIM, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O N°. 30.358.941/0001-62, SEDIADA A RUA CORONEL ANTONIO LUIZ, Nº 1339, PIMENTA, CRATO - CE, 

COM O SEGUINTE VALOR: LOTE ÚNICO: R$ 172.680,00 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA REAIS). 

PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 2020.01.28.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO COM PROCEDIMENTOS PRÉ-OPERATÓRIOS (EXAMES LABORATORIAIS - 

HEMOGRAMA COMPLETO, JEJUM, TRICOTOMIA E INTERNAÇÃO), TRANS-OPERATÓRIO (CIRURGIA DE 

ESTERILIZAÇÃO PARA FÊMEAS OVARIOSALPINGO-HISTERECTOMIA E PARA MACHOS ORQUIECTOMIA) E PÓS-

OPERATÓRIO (ASSISTÊNCIA AO ANIMAL ATÉ A RETIRADA DOS PONTOS), EM CÃES E GATOS (DE RUA OU 

DOMICILIADOS) NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES,  NECESSÁRIA PARA 

ATENDER A DEMANDA DE CONTROLE POPULACIONAL E IDENTIFICAÇÃO DE CÃES E GATOS ATRAVÉS DE SERVIÇO 

MUNICIPAL DE CASTRAÇÃO, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3,297/2017, DE 29/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 09 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 
 
 

 

 

 



   Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4437 – Crato/CE, Quarta, 10 de Junho de 2020. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2020.01.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CARRO LIXEIRA, LIXEIRA E CARRO DE MÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

EMPRESA VENCEDORA: J A COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA - EPP, COM ENDEREÇO NA RUA SÃO PAULO, Nº 1930-B, 

SALESIANO, JUAZEIRO DO NORTE - CE, CNPJ Nº 13.753.768/0001-88, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE I – EXCLUSIVO ME E 

EPP: R$ 20.299,00 (VINTE MIL E DUZENTOS E NOVENTE E NOVE REAIS), LOTE II (GRUPO I) – EXCLUSIVO ME E EPP R$ 

58.962,25 (CINQUENTA E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) E LOTE II 

(GRUPO II) – AMPLA PARTICIPAÇÃO R$ 176.886,75 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SEIS 

REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU 

DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE 

RESPONSABILIDADE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL , 

FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O 

PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 10 DE JUNHO DE 2020. 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2020.06.10.1 - ÓRGÃO 

GERENCIADOR:  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NESTE ATO 

REPRESENTADO PELO RESPECTIVO SECRETÁRIO O SR. FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. ORGÃO PARTICIPANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NA PESSOA DO SENHOR 

FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: J A COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS 

LTDA - EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°. 13.753.768/0001-88, SEDIADA A RUA CORONEL ANTONIO LUIZ, Nº 1339, PIMENTA, 

CRATO - CE, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE I – EXCLUSIVO ME E EPP: R$ 20.299,00 (VINTE MIL E DUZENTOS E 

NOVENTE E NOVE REAIS), LOTE II (GRUPO I) – EXCLUSIVO ME E EPP R$ 58.962,25 (CINQUENTA E OITO MIL 

NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) E LOTE II (GRUPO II) – AMPLA PARTICIPAÇÃO 

R$ 176.886,75 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 2020.01.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CARRO LIXEIRA, LIXEIRA E CARRO DE MÃO 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. DATA DA ASSINATURA: 10 DE JUNHO DE 2020. 

 

 



   Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4437 – Crato/CE, Quarta, 10 de Junho de 2020. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.09.25.9. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

0K PARA ATENDER DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE. EMPRESAS VENCEDORAS: RAZÃO SOCIAL: CEQUIP IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO - LTDA, SEDIADA NA 

RODOVIA SANTOS DUMONT, 3439, KM 13,5, PAUPINA, FORTALEZA - CE, CNPJ Nº 07.327.166/0001-66, COM OS SEGUITES 

VALORES: ITEM 1 - AMPLA PARTICIPAÇÃO – VEICULO EQUIPADO COM MÁQUINA DE SINALIZAÇÃO R$ 524.500,00 

(QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS), ITEM 3 - AMPLA PARTICIPAÇÃO – VEÍCULO TIPO 

CAMINHÃO AUTO SOCORRO, R$ 263.333,00 (DUZENTOS E SESSENTA E SESSENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E TRINTA E TRÊS 

REAIS), ITEM 5 - AMPLA PARTICIPAÇÃO – VEÍCULO COM CESTO AÉREO HIDRÁULICO VEICULAR ACOPLADO, R$ 293.330,00 

(DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E TRINTA REAIS), E CRASA C. ROLIM AUTOMÓVEIS LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ Nº 07.196.900/0001-03, AV. DUQUE DE CAXIAS, 2265, FARIAS BRITO, FORTALEZA – CE, COM OS SEGUINTES VALORES: 

ITEM 2 - AMPLA PARTICIPAÇÃO – VIATURA DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, R$ 135.332,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL 

E TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS), E ITEM 4 - AMPLA PARTICIPAÇÃO – VEÍCULO CARACTERIZADO PARA GUARDA 

CIVIL METROPOLITANA, R$ 70.666,00 (SETENTA MIL E SESICENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS),CONSIDERANDO QUE A 

PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA 

AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, JOSÉ 

JARBAS AGUIAR FREIRE. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA 

CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO/CE, 19 DE MAIO DE 2020. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4437 – Crato/CE, Quarta, 10 de Junho de 2020. 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ SMTDS  

 
EDITAL Nº 001/2020 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o 

auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER 

ENTRE OS DIAS 15/06/2020 E 16/06/2020 de 08:00h às 16:00h , na sede da SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIM, nesta 

localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim 

específico de atender a demanda da Rede Municipal – SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em caráter 

AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e 

advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

CUIDADOR SOCIAL  

CLASSIFICAÇÃO 
N° 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 
 

INSCRIÇÃO 
 

    

34° 1901 
MARCIANE SANTOS ALEXANDRE DA 
SILVA HABILITADO(A)  

 

 
OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

 

a)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c)Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g)Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h)Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i)Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j)Declaração de bens; 

k)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l)No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

 

Crato – Ceará, 10 de junho de 2020. 

  

 

 
 
 

 


